
COMUNE DI UTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 168 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 566 DEL 06-10-2021 

 

 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 

Oggetto: Interventi per la riduzione del rischio idraulico e ripristino delle 

Infrastrutture - Corsi d'acqua in territorio comunale di UTA. Bacino 

idrografico a sud dell'abitato di Uta. Lotto 2 - Rio Sa Sarpa - Id 759 - CUP: 

H23H19000230001 - CIG: 848051458. Costituzione COLLEGIO 

CONSULTIVO TECNICO 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

Richiamati:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 10/02/2021 con la quale è stato 

approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2021/2023; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/02/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 25/01/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e 

il Funzionigramma dell’Ente con il quale vengono assegnate le funzioni ai servizi 

apicali individuati con apposita delibera, con particolare riguardo ai compiti e funzioni 

posti in capo all’Area Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, riguardanti tutti i 

procedimenti e adempimenti inerenti tra l’altro il Servizio in oggetto;   

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 01/02/2021, con il quale al sottoscritto Ing. Marcello 

Figus è stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area 

Lavori Pubblici e Tutela del Territorio con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 

107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza 

prevista in base a norma di Legge e di Regolamento; 

 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di 

atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile dell’Area 

competente;  

Premesso che 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.566 del 06-10-2021 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

- nella tabella 1 allegata all'ordinanza 11 del 07/10/2020 del Commissario delegato per 

l'emergenza alluvione 2018 EX OCDPC 558/18, pervenuta al p.g. n. 16763 del 

07/10/2020, è stato inserito per l'anno 2020, l'Intervento per la Riduzione del Rischio 

Idraulico e Ripristino delle Infrastrutture relative ai corsi d'acqua in territorio comunale 

di Uta - Lotto 2 - Sa Sarpa per € 10.600.000,00;  

- a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., i lavori in 

oggetto sono stati aggiudicati con  determina n. 743 del 18/12/2020 del Responsabile 

dell’Area LL.PP.- Tutela del territorio del Comune di Uta, al RTI costituito dalle 

Imprese: FRIDA Costruzioni Srl con sede in Arzana (NU) (mandataria) - AURELIO 

PORCU & FIGLI Srl con sede a Cagliari (mandante) - GESUINO MONNI Srl con sede 

ad Arzana (NU) (mandante), per un prezzo netto dei lavori di € 5.449.423,66, oltre € 

181.863,55 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo 

contrattuale di € 5.631.287,21 oltre IVA di legge;  

- in data 30/12/2020 è stato stipulato il contratto d’appalto rep. 10/2020, registrato a 

Cagliari in data 30/12/2020 serie 1T n. 23747;  

 
Visto l’art. 6 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 

2020, nel testo derivante dalla recente modifica di cui all’art.51 della legge n. 108/2021 (d’ora 

in poi semplicemente “Legge”). In particolare, per quanto di specifico interesse nella presente 

procedura: 

- il comma 1, che prevede che, fino al 31 dicembre 2023, per i lavori diretti alla 

realizzazione di opere pubbliche di importo pari o superiore alla soglia comunitaria, le 

stazioni appaltanti devono procedere obbligatoriamente alla costituzione di un collegio 

consultivo tecnico con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie 

o delle dispute tecniche di ogni natura, suscettibili di insorgere nel corso dell’esecuzione 

del contratto stesso;  

- il comma 2, secondo il quale «Il collegio consultivo tecnico è formato, a scelta della 

stazione appaltante, da tre componenti, o cinque in caso di motivata complessità 

dell'opera e di eterogeneità delle professionalità richieste, dotati di esperienza e 

qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell'opera, tra ingegneri, architetti, 

giuristi ed economisti con comprovata esperienza nel settore degli appalti delle 

concessioni e degli investimenti pubblici …»  

 

Dato atto che per l'intervento in oggetto è necessario procedere, ai sensi dell'articolo 6 del DL 

numero 76/ 2020 convertito in legge come modificato dalla legge 108/2021, alla nomina del 

Collegio Consultivo Tecnico con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle 

controversie o delle dispute tecniche che potrebbero insorgere nell'esecuzione del contratto di 

appalto; 

 

Considerato che a tal fine: 

- tra il Comune di Uta e il RTI Frida e più è stato convenuto di costituire il collegio 

consultivo tecnico che sarà composto da tre componenti dotati di esperienza e 

qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell’opera con comprovata 

esperienza nel settore degli appalti delle concessioni e degli investimenti pubblici; 

- in data 22/03/2021 prot. 5052 è stato pubblicato sul sito e all’Albo pretorio n. 322/2021 

dell’Ente, un avviso di manifestazione di interesse, per la nomina di componente del 

CCT da parte del Comune di Uta;  



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.566 del 06-10-2021 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

 

Dato atto che: 

-  con propria determinazione n. 492 del 01/09/2021, all’esito della procedura di 

manifestazione d’interesse succitata, ha individuato nell’avvocato Enrico Pintus nato a 

Nulvi il 07 ottobre 1971, domiciliato in Sassari in via Enrico Costa, 76/A C.F. 

PNTNRC71R07F977Q, P.IVA 01932460908, il componente di propria espressione 

all’interno del CCT di cui sopra; 

- l’Impresa, con comunicazione pec del 10/08/2021, ha individuato nell’ingegnere Mauro 

Mannoni nato a Nuoro il 16/09/1968, domiciliato in Cagliari in Via Corte D’Appello n. 

41 - C.F. MNNMRA68P16F979L, P.IVA  02413520921, il componente di propria 

espressione all’interno del CCT di cui sopra; 

- che la Stazione Appaltante e l’Impresa di comune accordo hanno proceduto 

all’individuazione dell’avvocato Massimo Murru nato a Cagliari l’8 settembre 1962, 

domiciliato A Cagliari in Via Paoli 77 - C.F. MRRMSM62P08B354K, P.IVA  

01878630928, quale terzo componente all’interno del CCT di cui sopra; 

Visto il verbale di costituzione del Collegio Consultivo Tecnico del 29/09/2021, integralmente 

richiamato e allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, firmato digitalmente 

dalle parti, con il quale, tra l’altro, è stato stipulato l’accordo di: 

- nominare membri effettivi del Collegio Consultivo Tecnico i seguenti professionisti: 

o Avv. Enrico Pintus, componente esperto in materie giuridiche; 

o Ing.   Mauro Mannoni, componente esperto in ingegneria civile; 

o Avv. Massimo Murru, componente esperto in materie giuridiche; 

- individuare nel ruolo di Presidente del Collegio l’avv. Massimo Murru: gli stessi 

professionisti, con la firma apposta in calce al presente accordo, accettano e confermano 

tale indicazione.  

- riconoscere a ciascun componente del Collegio i seguenti compensi, al netto di IVA e 

oneri accessori: 

o una parte fissa pari a complessivi euro 8.097,00, calcolata ai sensi degli articoli 3 

e 4 D.M. Giustizia 17 giugno 2016 con riferimento alla prestazione di collaudo 

tecnico amministrativo, ridotta del 50%;  

o una parte variabile dovuta per ogni determinazione e\o parere formalmente 

espresso dal Collegio su richiesta di una o entrambe le parti, il cui importo sarà 

calcolato facendo riferimento al D.M. Giustizia 10 marzo 2014 n.55 (in 

particolare il Capo IV del DM 55/2014 e la Tabella n.25 ivi richiamata) come 

aggiornato dal DM Giustizia 8/3/2018 n. 37; 

Dato atto che comunque il compenso si intende onnicomprensivo, complessivamente 

riconosciuto a ciascun componente del CCT, e non può superare il triplo della parte fissa, 

mentre potrà essere aggiornato in caso di varianti contrattuali che comportino un incremento 

dell’importo dei lavori; 

Considerato che: 

- ai sensi della normativa vigente il compenso dei componenti del CCT è ripartito in 

misura del 50% per ciascuna parte (Amministrazione comunale e ATI aggiudicataria 

dei lavori); 

- la spesa complessiva a carico del Comune di Uta ammonta presuntivamente a € 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.566 del 06-10-2021 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

47.771,65, ossia pari al 50% dell’importo massimo del compenso riconoscibile al CCT;   

Visto il quadro economico dei lavori in oggetto e constatato che la somma occorrente trova 

copertura al capitolo 2180/0 del bilancio 2021;  

Visti 

­ il D.lgs 50/2016; 

­ La legge 120/2020; 

­ il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per la parte ancora applicabile; 

­ la L. 120/2020; 

­ la L. 108/2021; 

­ lo Statuto Comunale; 

­ il vigente Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

­ il vigente Regolamento di Contabilità; 

­ il Piano Anticorruzione; 

­ il Regolamento del Sistema dei Controlli interni; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, 

1. di prendere atto della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico, come dal relativo 

verbale in data 29/09/2021, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di dare atto che il Collegio Consultivo Tecnico, costituito ai sensi dell’art. 6, comma 4, 

della  legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del D.L. n. 76/2020, come risulta dal 

richiamato verbale del 29/09/2021, è composto dai seguenti componenti: 

− Avv. Massimo Murru (Presidente); 

− Avv. Enrico Pintus (Componente); 

− Ing. Mauro Mannoni (Componente); 

3. di impegnare la spesa complessiva a carico del Comune di Uta che ammonta 

presuntivamente a € 47.771,65, nel seguente modo:   
 

 Capitolo/ 

articolo 

P.F. 5° livello Esigibilità 

2021 

Esigibilità 

2022 

Esigibilità 

2023 

Avv. Massimo 

Murru 

  

2180/0 09.01-2.02.01.09.010 3.500,00 6.000,00 

 

6.423,89 

Avv. Enrico 

Pintus 

 

2180/0 09.01-2.02.01.09.010 3.500,00 6.000,00 

 

6.423,88 

Ing. Mauro 

Mannoni 

 

2180/0 09.01-2.02.01.09.010 3.500,00 6.000,00 

  

6.423,88 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.566 del 06-10-2021 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 5 

4. di dare atto che la spesa complessiva a carico del Comune di Uta trova copertura nel 

quadro economico dell’opera in oggetto rimodulato nella determinazione n. 743 del 

18/12/2020 e in particolare nelle voci seguenti: 

− voce B4: € 35.182,56 (spese per commissioni e Collegio consultivo tecnico); 

− voce B7: € 7.740,16 (IVA spese tecniche); 

− voce B10: € 4.848,93 (Imprevisti); 

5. di trasmettere la presente Determinazione a: 

− Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis e 

dell’art.151 comma 4 del T.U.E.L., per gli ulteriori adempimenti di competenza 

relativamente al controllo di regolarità amministrativa e al visto di regolarità 

contabile e copertura finanziaria del presente provvedimento;  

− Ufficio Segreteria, per le pubblicazioni di Legge relative al presente atto; 

− Collegio consultivo tecnico. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Ing. FIGUS MARCELLO 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 


